
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N.º 3993/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Cláudio 
Bezerra de Melo;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Luiz Cesar 
Tavares Bibas;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Célia 
Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO a vacância do 11º cargo da Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o nº 22883 e 23800/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 7/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 10/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 
30/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRAS DAS NEVES para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 1º a 
30/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3994/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 071/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 7/6/2017, protocolizado sob o nº 23100/2017, em 
7/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 26/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3995/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, 
do promotor de justiça Thiago Takada Pereira para o cargo 
da promotoria de justiça de Melgaço, conforme PORTARIA Nº 
3734/2017-MP/PGJ, de 14/6/2017, publicada no D.O.E. nº 
33397, de 19/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25017/2017, em 22/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/6/2017, a designação do promotor 
de justiça TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Melgaço, 
contida na PORTARIA N.º 3311/2017-MP/PGJ, de 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3996/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, 
do promotor de justiça Thiago Takada Pereira para o cargo 
da promotoria de justiça de Melgaço, conforme PORTARIA Nº 
3734/2017-MP/PGJ, de 14/6/2017, publicada no D.O.E. nº 
33397, de 19/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25017/2017, em 22/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/6/2017, a designação da promotora de 
justiça GABRIELA RIOS MACHADO para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Melgaço, contida na PORTARIA 
N.º 1134/2017-MP/PGJ, de 22/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3997/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Francisco Simeão de Almeida Júnior para 
o cargo da promotoria de justiça de Santarém Novo, conforme 
PORTARIA Nº 3732/2017-MP/PGJ, de 14/6/2017, publicada no 
D.O.E. nº 33397, de 19/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24692/2017, em 20/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/6/2017, a designação do promotor 
de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santarém Novo, 
contida na PORTARIA N.º 3533/2017-MP/PGJ, de 7/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3998/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do 
promotor de justiça Emerson Costa de Oliveira para o 1º cargo 
das promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, conforme 
PORTARIA Nº 3730/2017-MP/PGJ, de 14/6/2017, publicada no 
D.O.E. nº 33397, de 19/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24410/2017, em 19/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/6/2017, a designação do promotor 
de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para exercer as 
atribuições do 2º cargo das promotorias de justiça de Novo 
Progresso, contida na PORTARIA N.º 6046/2016-MP/PGJ, de 
21/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4021/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Paulo Igor 
Barra Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 

continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São Francisco do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21963/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de São Francisco do Pará, no período de 3/7 a 31/8/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições nas promotorias de justiça 
de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4022/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regina Fatima 
Sadalla Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 202/2017-MP/CCrim, 
datado de 19/6/2017, protocolizado sob n.º 24485/2017, em 
19/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo 
da promotoria de justiça criminal de Belém, no dia 19/6/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4023/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regina Fatima 
Sadalla Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 202/2017-MP/CCrim, 
datado de 19/6/2017, protocolizado sob n.º 24485/2017, em 
19/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria 
de justiça criminal de Belém, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 19 a 22/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 4024/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21498/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 17/7 a 4/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.


